
SEGUNDA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 20142 CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766579

PORTARIA: 726/2014
Objetivo: realizar vistoria básica (incluindo levantamento 
socioeconômico das famílias, coleta de coordenadas geográfi cas 
dos lotes e do perímetro da área da comunidade denominada 
Olga Benário)
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/509443, datado 
de 06/11/2014. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31660741/ALCI HELENO DA SILVA SANTOS (AGRIMENSOR) / 
10.5 diárias (Completa) / de 11/11/2014 a 21/11/2014
808450871/CARMEN LÚCIA NASCIMENTO SANTOS (TÉC. EM 
GESTÃO DES. AGR.E FUND) / 10.5 diárias (Completa) / de 
11/11/2014 a 21/11/2014
31700551/FRANCISCO ALBUQUERQUE DO NASCIMENTO (OF. 
ADMINISTRAT) / 10.5 diárias (Completa) / de 11/11/2014 a 
21/11/2014
31656121/JOÃO GUILHERME DA SILVA QUEIROZ (ASSIST. 
TÉCNICO) / 10.5 diárias (Completa) / de 11/11/2014 a 
21/11/2014
808450741/JOSE HILTON DA SILVA CUNHA (ASS. TÉC. GEST. 
DES. AGR.E FUND) / 10.5 diárias (Completa) / de 11/11/2014 
a 21/11/2014
808450701/KARILENE DO SOCORRO QUARESMA DE QUEIROZ 
BITTENCOURT (TÉC. EM GESTÃO DES. AGR.E FUND) / 10.5 
diárias (Completa) / de 11/11/2014 a 21/11/2014
31682551/RAIMUNDO ASSUNÇÃO BAHIA (MOTORISTA) / 10.5 
diárias (Completa) / de 11/11/2014 a 21/11/2014
31666511/RUBENS BATISTA DOS SANTOS (OF. ADMINISTRAT) / 
10.5 diárias (Completa) / de 11/11/2014 a 21/11/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766925
PORTARIA Nº 729/2014

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que        lhe são conferidas no art. 5º, 
alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2014/467580, datado de 
09/10/2014.
R E S O L V E:
CONCEDER, prorrogação de diárias aos servidores abaixo 
mencionados, para vistoria de defi nição das áreas das fazendas 
Califórnia, Iguaíba I e II, Califórnia Monte Cristo, Baronesa, Faia, 
Indiana, Real Castelo, Realeza, Castanheira e Aparecida, situadas 
às proximidades da PA-150, nos municípios de Goianésia e 
Jacundá/Pa.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL

316.6309-1 WALTER ISSE      
POLARO 033.913.612-04 ENG. 

AGRÔNOMO
13 a 

30/11/14 17,5 2.362,50

446.831-2
PAULO          

FRANCISCO ROSO   
SILVA

096.976.402-20 PEDAGOGO 13 a 
30/11/14 17,5 2.362,50

5719.5919-1 HUGO         LEONARDO 
SILVA PEREIRA 905.877.662-04

ASS. TÉC. DES.
AGR. E 

FUNDIÁR.

13 a 
30/11/14 17,5 2.362,50

316.7224-1
WILLIAM                

JORGE RODRIGUES      
ROCHA

085.905.672-49 DESENHISTA 13 a 
30/11/14 17,5 2.362,50

5719.7740-1
RUY GUILHERME 

FERREIRA DE 
ALCANTARA

180.519.792-49 MOTORISTA 13 a 
30/11/14 17,5 2.362,50

Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 07 de novembro de 2014.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766938

PORTARIA: 727/2014
Objetivo: realizar vistoria em 15 imóveis nos municípios de 
Santarém e Prainha/Pa.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/511506, datado 
de 07/11/2014. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém e Prainha/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808451591/EDILSON BATISTA DUTRA (ASS. TÉC. DESEN. 
AGR. E FUNDIÁR.) / 10.5 diárias (Completa) / de 11/11/2014 
a 21/11/2014
53336603/MARISA CAMPOS DE MELO FREITAS (GER. OP. MOVÉL) 
/ 10.5 diárias (Completa) / de 11/11/2014 a 21/11/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766958

PORTARIA: 728/2014
Objetivo: realizar vistoria nas áreas referentes a 20 processos 
de permuta
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/512098, datado 
de 07/11/2014. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém, Aveiro e Alenquer/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31668481/JOSE LUIZ NAZARE DE CARVALHO (ENGº AGRÔNOMO) 
/ 9.5 diárias (Completa) / de 12/11/2014 a 21/11/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766718

PORTARIA: 542
Objetivo: Participar de reuniões das Câmaras Técnicas e 
da XXXII Reunião Ordinária do Comitê Gestor do Plano de 
Desenvolvimento Regional e Sustentável do Xingu – CGDEX.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541805793/EVANDRO LADISLAU DA SILVA (Diretor) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 11/11/2014 a 15/11/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766903

PORTARIA Nº 543 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO PORTARIA 091 DE 28.02.2014, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCELO CID GARCIA SALES, 
Identidade Funcional nº 5895261/2, ocupante do cargo de 
Técnico de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - 
Administrador, lotada nesta Secretaria, 07(sete) dias de licença-
saúde, no período de 09 a 15/10/2014, conforme Laudo da 
Perícia Médica nº 160809A/1 da SEAD, de acordo com o que 
prevê o Art.81 da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 07 
de novembro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766932

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/10/2014
Valor: 187.368,48
Vigência: 31/10/2014 a 30/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Reajustar o valor mensal do contrato original 
passando o mesmo de R$ 14.630,00 para R$ 15.614,04 , a 
partir do dia 01/10/2014. Assim, passando a vigorar o valor 
global de R$ 187.368,48 (cento e oitenta e sete mil trezentos e 
sessenta e oito reais e quarenta e oito centavo). Prorrogar por 
12 (doze) meses, a contar de 31.10.2014 a 30.10.2015 o prazo 
de vigência do Contrato nº 15/2013, atendendo a conveniência 
administrativa da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação.
Contrato: 15
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: São Brás, 2439
CEP. 66040-020 - Belém/PA
Telefone: 9132045000 
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756295

PORTARIA: 2232/2014
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil
PORTO DE MOZ/PA - Brasil
SENADOR JOSÉ PORFIÍRIO/PA - Brasil
VITÓRIA DO XINGU/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
58245912/FRANCISCA SOLANGE GOMES CHAVES LUZ 
(BIÓLOGO/GERENTE) / 15.5 diárias (Completa) / de 15/10/2014 
a 30/10/2014
59146151/MARCOS ALAN DA SILVEIRA BRITO (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 15.5 diárias (Completa) / de 
15/10/2014 a 30/10/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757391

PORTARIA: 2256/2014
Objetivo: PRESTAR APOIO A ATIVIDADE DE FISCALIZAÇÃO
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil
PORTO DE MOZ/PA - Brasil
SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA - Brasil
VITÓRIA DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57304141/ALESSANDRA COSTA MACEDO (POLICIAL MILITAR) / 
15.5 diárias (Completa) / de 15/10/2014 a 30/10/2014
55264422/GISSELI BARBOSA SOUSA (POLICIAL MILITAR) / 15.5 
diárias (Completa) / de 15/10/2014 a 30/10/2014
541932211/GIVANILDO LINDOLFO PEREIRA DA SILVA 
(POLICIAL MILITAR) / 15.5 diárias (Completa) / de 15/10/2014 
a 30/10/2014
33854772/NILSON SANTOS OLIVEIRA (POLICIAL MILITAR) / 
15.5 diárias (Completa) / de 15/10/2014 a 30/10/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763470

PORTARIA: 2359/2014
Objetivo: REALIZAR AÇÕES DE MONITORAMENTO E 
FISCALIZÃÇÃO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5810/1994, 
ART.145 A 149 – ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008 – AGE/
PA, PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 DIAS 
APÓS RETORNO DA VIAGEM. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil
BENEVIDES/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil
SANTA ISABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57813611/FABIO JOSE RODRIGUES DO NASCIMENTO (POLICIAL 
MILITAR) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/10/2014 a 21/10/2014
57813611/FABIO JOSE RODRIGUES DO NASCIMENTO (POLICIAL 
MILITAR) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/10/2014 a 22/10/2014
57813611/FABIO JOSE RODRIGUES DO NASCIMENTO (POLICIAL 
MILITAR) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/10/2014 a 28/10/2014
57813611/FABIO JOSE RODRIGUES DO NASCIMENTO (POLICIAL 
MILITAR) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/10/2014 a 29/10/2014
57813611/FABIO JOSE RODRIGUES DO NASCIMENTO (POLICIAL 
MILITAR) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/10/2014 a 30/10/2014
51996201/IVON GLEIDSTON SILVA NUNES (POLICIAL MILITAR) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 21/10/2014 a 21/10/2014
51996201/IVON GLEIDSTON SILVA NUNES (POLICIAL MILITAR) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 22/10/2014 a 22/10/2014
51996201/IVON GLEIDSTON SILVA NUNES (POLICIAL MILITAR) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 28/10/2014 a 28/10/2014
51996201/IVON GLEIDSTON SILVA NUNES (POLICIAL MILITAR) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 29/10/2014 a 29/10/2014
51996201/IVON GLEIDSTON SILVA NUNES (POLICIAL MILITAR) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 30/10/2014 a 30/10/2014
53741621/SANDRO JOSE CORREA VIANA (POLICIAL MILITAR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 21/10/2014 a 21/10/2014
53741621/SANDRO JOSE CORREA VIANA (POLICIAL MILITAR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 22/10/2014 a 22/10/2014
53741621/SANDRO JOSE CORREA VIANA (POLICIAL MILITAR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 28/10/2014 a 28/10/2014
53741621/SANDRO JOSE CORREA VIANA (POLICIAL MILITAR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 29/10/2014 a 29/10/2014
53741621/SANDRO JOSE CORREA VIANA (POLICIAL MILITAR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 30/10/2014 a 30/10/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765285

PORTARIA: 2421/2014
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL; AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART. 145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. *PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS O RETORNO DA VIAGEM. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56092912/CELIO JOSE PEREIRA DA COSTA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 28/10/2014 a 29/10/2014
861931/JOSE MARIA NASCIMENTO GOMES (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 28/10/2014 a 29/10/2014
59145931/ROMARIO DOS SANTOS BORGES (ENGENHEIRO) / 
1.5 diárias (Completa) / de 28/10/2014 a 29/10/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


